Уголовное дело № 1-117/17

поступило в суд 09.01.2017 года

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Новосибирск 31 января 2017 года

Новосибирский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Егоровой Е.В., 

государственного обвинителя помощника прокурора Новосибирского района Новосибирской области Паршиной А.А., 

защитника Новосибирской коллегии адвокатов ФИО1, представившей ордер №..., удостоверение №..., 

при секретаре Рыгаловой Е.А.,

с участием подсудимого ФИО2,

рассмотрев в особом порядке в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ... ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил наркотическое средство без цели сбыта в значительном размере на территории Новосибирского района Новосибирской области при следующих обстоятельствах. 

28.09.2016 года около 12 часов у ФИО2, находившегося вблизи МБОУ СОШ №..., расположенной по адресу: 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное хранение наркотических средств в значительном размере, для личного употребления, без цели сбыта.

В осуществлении своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере, ФИО2, посредством использования сотовой связи, направил смс-сообщение с содержанием: «приобрести героин» на абонентский номер №.... Получив положительный ответ с номером телефона для оплаты приобретаемого им наркотического средства №..., ФИО2 осуществил оплату указанного наркотического средства через терминал, расположенный в помещении магазина .... После этого, ФИО2 посредством сотовой связи пришло смс-сообщение с указанием места нахождения наркотического средства, а именно: ....

Продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и незаконное хранение наркотических средств, в значительном размере, для личного потребления, без цели сбыта, ФИО2, 28.09.2016 года около 12 часов подошел к баннеру, расположенного вблизи 

<

адрес> Новосибирского района Новосибирской области, где в указанном смс-сообщении месте забрал вещество, упакованное в полимерный пакет массой не менее 1,18 грамма, которое согласно заключения эксперта №... от ДД.ММ.ГГГГ содержит наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), тем самым ФИО2 незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство, размер которого в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» от 01.10.2012 года №1002 (список 1), является значительным.

ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая свои противоправные действия, поместил незаконно приобретенное им вещество, содержащее наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), в том же объеме и в том же количестве в правый карман надетой на нём куртки, и тем самым стал умышленно, незаконно хранить при себе вещество, содержащее наркотическое средство ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, диацетилморфин (героин), общей массой не менее 1,18 грамма, что является значительным размером.

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, вину признал полностью и заявил ходатайство о проведении судебного слушания в порядке особого производства. Данное ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Осознает последствия данного ходатайства.

Защитник подсудимого поддержал заявленное ходатайство, государственный обвинитель не возражал против его удовлетворения. 

Изучив материалы уголовного дела, выслушав мнение участников процесса, суд полагает, что по данному делу имеются все предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в особом порядке, поскольку обвинение, предъявленное подсудимому, обоснованно и полностью подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимый понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель поддержала обвинение по ч.1 ст.228 УК РФ.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ по признакам незаконного приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его и его семьи. 

ФИО2 характеризуется удовлетворительно, ...

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает наличие на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом содеянного, наличия смягчающих наказание обстоятельств и личности подсудимого, условий жизни его семьи, его материального положения, суд полагает, что ему следует назначить наказание в виде штрафа, полагая, что данное наказание будет соответствовать целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

В соответствии с п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 15000 рублей в доход государства. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в виде подписки о невыезде сохранить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство ацетилкодеин, 6- моноацетилморфин, диацетилморфин (героин) массой 1,03г., которые сданы в камеру хранения МО МВД России «Новосибирский» после вступления приговора в законную силу уничтожить; сотовый телефон с сим-картой вернуть ФИО2, паспорт ФИО2 оставить в его распоряжении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Новосибирский районный суд Новосибирской области в течение 10 суток с момента его провозглашения, для осужденного в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Об участии в суде апелляционной инстанции осужденный обязан указать в апелляционной жалобе. Если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, то в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу или представление в течение 10 суток с момента вручения копии приговора либо копии жалобы или представления. Также осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде, представить новые доказательства и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем конференц- связи. 

Председательствующий